⁴³ „Exorsi dixerunt, eorum dominum ad pacem hanc concludendam inclinatissimum, neque propter Turcam, neque Gallum animum immutasse, modo pro scopo semper habeamus hoc unum, videlicet regni huius conservationem, dicentes, non esse consultum regno, ut Buda ad cesareae vestre maiestatis manus consignaretur, quoniam Turcarum Imperator sit maiestatis vestre publicus hostis, et cum resciverit Turca, eorum principem Budam, quam ab ipso recepit et ex illius gratia possideat, ad manus hostis illius consignasse, subito ex indignatione Budam obsidione opprimeret et regnum totum per incursiones depredarj et depopularj faceret. Et quum maiestas vestra

in presentiarum cum Gallorum rege sit occupatissimus, non poterit in tempore huic regno succurrere, minus Romanorum rex, et ita, ubj existimarem regnum conservare, in totum et funditus perderentur.“ *Lanz*, i. m. II. 243.

⁸⁴ „Et nisi Buda constituatur tandem sub potestate sue regie maiestatis, nec maiestas sua, nec illius illustrissime proles unquam huius regni regimen pacifice potiantur.“ A lundj érsek 1536. szept. 6—7-én kelt levele. *Lanz*, II. 258.

⁸⁵ „... adhuc eius animi esset, cuius fuerat tempore oblationis praedictae, verum cum sacratissimam maiestatem vestram bello Gallico involutam videret, non putavit illam huic regno subvenire posse, et ita ex ista pace et concordia nihil aliud sequi, quam regni totius perditionem.“ A lundj érsek 1536. szept. 13-án kelt levele. *Lanz*, II. 262.

⁸⁶ „Non deberes de ista mutatione principis nostri tantum admirari quoniam ex negotiorum immutatione solent et principes sua consilia immutare. Respondj, hoc verum esse et prudentis offitium.“ *Lanz*, i. m. II. 245.

⁸⁷ Az utasítás 1536. november 20-án kelt. Lásd *Gévay*, II. 9. 3—6.

⁸⁸ Lásd Sprinzenstein jelentését, *Gévay*, II. 9. 9.

⁸⁹ „Ego heri literas Regias ad me scriptas Caesari prelegi... sed in illis Rex vester Ferdinandus parum honesta petere videtur... Non ego, ex me ipso hoc Vobis dixi sed iussu ac nomine Caesaris cui mirum videtur, Regem Ferdinandum suam terram appellare illam, quam ipse Cesar ex gratia et voluntate Dei, Bello captam suam esse arbitratur. Immo idem Cesar non intelligit quo iure Rex Ferdinandus Ungariam suam esse existimet.“ Sprinzenstein jelentéséből. *Gévay*, II. 9. 12—13.

⁹⁰ „Ego respondi maiestatem Vestram ius quidem suum non amisisse, sed partem Regni (ob solum respectum et intuitu Caesaris pro maiore conservatione pacis et publice tranquillitatis) non tenere. Quam partem cum gratia et voluntate Caesaris Maiestatem vestram recuperaturam sperarem, quia ut rationabile ita etiam verissimile esset, quod tandem Cesar (cognita constanti fide ac probitate Maiestatis Vestre et comperta Comitis Scepusiensis Nequitia) ex sua prudentia sibi convenientius et gloriosus fore iudicabit, ut optimum regem ac obsequentissimum filium, qui nunquam datam fidem fregit Regum Ungariae possidere permittat, quam Scepusiensem, qui raro aut nunquam fidem servavit et famam perniciose videndo perdidit.“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 13.

⁹¹ „... ille merito castigandus erit, sed debito tempore, quia vulpes non omni tempore ut cetera animalia facile capiuntur.“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 14.

⁹² „... est ne hoc paci facte conveniens quod Rex dum vos pro firmanda pace mittit, ipse primus pacem frangat?“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 16.

⁹³ „... quia voluntas et mens maiestatis sue non alia fuit neque est quam ut ad ea omnia que ad conservationem et Augumentum contracte Amititiae constituteque pacis et unionis pertinebat totis viribus incumberet, ideo me ad Magnitudinem Vestram expedit, ut ipsam de tot iniuriis ac Damnis tam a Magnitudinis vestre hominibus, quam a Comite Scepusiensi sue Maiestatis subditis preter omnem causam et pacis tenorem illatis incredibilique patientia a sua Maiestate intuitu Magnitudinis vestre hactenus toleratis informarem... Si Serenissimus Rex meus Aliquem motum in Ungaria vel Alibi facit, id non contra Magnitudinem vestram sed defensionis et tuendi fines causa contra Scepusiensem facere cogitur, quoad per Magnitudinem vestram Provisio aliqua fiat qua deinceps et Magnitudinis vestre nomines in confinibus et Scepusiensis ab injuria abstinere cogantur.“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 16.

⁹⁴ „Nec nostri homines, nec Johannis Regi iniuriam faciunt, si nostro iussu que ad nostrum Regnum spectant recuperare intendunt, et qui contra Johannem servum nostrum (cui fidem semel datam frangere non intendimus) Bellum gerit, nobiscum gerit.“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 17.

⁹⁵ „Sed si Regnum aut per mortem Johannis aut alio quovis casu vacaret tum fortassis Rex si Deus vellet intentum suum facile consequi posset.“ *Gévay*, II. 9. 17.

⁹⁶ „Fortassis, inquit, Cesar statim Johannem veneno necare faciet, et postea Regnum Regi vestro pre omnibus alijs dabit.“ *Gévay*, II. 9. 18.

⁹⁷ „Interea quia nos brevi versus partes vestras sumus profecturi, si Rex vos vel alium aliquem Oratorem ad nos mittere velit, poterit hoc commode, nobis vicinis existentibus, facere.“ Sprinzenstein jelentése. *Gévay*, II. 9. 17.

⁹⁸ „Quanto magis Sacra Maiestas vestra que est omnium Regnum suprema et potentissima id faceret, si in perpetua Pace perpetuum Bellum pre oculis haberet et Turcis ac suis sequacibus nihil crederet.“ „Si Maiestas vestra superius in presenti mea Relatione Turcarum contradictoria et sicca uti dicam Responsa diligenter observa-

A VÁRADI EGYESSÉG

verit, deinceps non oratores ad irrisionem, sed exercitus ad ultionem in Turciam esse mittendos facile ex sua prudentia iudicabit." Sprinzenstein jelentése. *Gévy*, II. 9. 26.